Cap. 19.

Per idem tempus clericus quidam bona conuerstationis, Adalgerus nomine, S. Bonifacio adhæsit, eique fideliter ministrauit. Non diu post morte graui corruptus, cum se in extremis positum sentiret, ex consilio viri Dei prædia omnia, quæ ex paterna hæreditate ad ipsum deuoluta erant, S. Martino traxit. Eo vero defuncto, fratres eius Aspertus & Trutmundus omnia, quæ traxiderat ex Adamanaburgo, Breitenbrunon & Seleheim, sibi vendicarunt. Ea causa à defensoribus Episcopico. pellati, responderunt se cum iuramento assueraturos, fratri prædiæ iure se sibi vendicasse. Ei autem iuramento Episcopus se promisit ad futurum. Adueniente igitur statuto die, cum multos è sua familia & cognatione adduxisset, vt iuramentum prestareret, adsuit etiam vir Dei. Cum autem eius iurisurandi socios secum ad altare traherent, dixit eis Episcopus: Vos soli iurate, si vultis: nolo, vt hi vobiscum pariter per-

Credidū est éant. At illi incunctanter iurârunt. Deinde ait ad illos Episcopus: Iurâstis? Illis se virū sanctū iurâsse affirmantibus, dixit Episcopus ad Aspertum: Maior vrsus te occidat. Deinde non imprecādianimo, sed proptero ad Trutmundum, Nunquam, inquit, ex te proles nascantur. Vtrunque hoc ita evenit. Nam paulò post Asperum ad mensam sedenti dictum est, ingentem visum per a. tico spiritu grum discurrere. Tum ille ascenso equo, non expectatis socijs, cum venabulo cepit hec dixisse. vrsus persequi. Sed ex equo delapsus, membris omnibus confractis, perit, ita ut serui ad illum properantes, iam extinctum inuenirent. Id ubi Trutmundus audiuit, cernens viri Dei prophetamic prædicationem in fratre completam, valde pertinuit, moxq; per nefas ablata prædia, ad altare S. Martini restituit.

Cap. 18.

Sentiens autem vir sanctus verbi diuini semina, qua intra Germaniæ & Galliæ finies iactasset, in cordibus credentium iam germinare & crescere, nec ignorans corporis sui dissolutionem non longè abesse, cum ardentis desiderio cuperet apparere ante faciem Dei, constituit redire ad Frisones: quos olim quidem ad Christi religionem traduxerat, sed fallente diabolo quosdam ad ethnicismi errores relapsos didicerat, quos cum Deo in gratiam restituere cupiebat, & ita in tam præclaro operé illuc vitam finire: aut certè, si sic Deo potius visum esset, pro eius nomine aduersa & cruciatus omnes ibi fortius tolerare. Sed antequam tam periculo se daret itineri, scis absurdum id esse, si quis proprijs posthabitis otib; alienas curandas suscipiat: sanctum Lullum, qui prædicationum & laborum eius fidissimus comes extiterat, cuiusque virtutes omni honore dignas nouerat, consentiente tum Pipino Tege, tum Episcopis, Abbatibus, Canonicis, & proceribus ad ipsius dioecesim pertinentibus, pro se Episcopum ordinavit: id quod iam ante à Romario Pontifice impetrârat. Deinde manu sua apprehensum, commendauit illi cunctis principibus illuc congregatis, vt ei tanquam patri obedirent, & in omni necessitate adiutori illi se præberent.

Cap. 19.

Postea ad Thuringos & Rheni accolias profectus, similiter fecit. Postrem d ipsum S. Lullum adhortans, ait: Quandoquidem resolutionis meæ tempus appropinquat, decre.

S. Lullus fit
Moguntin
Archiepiscopus.

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE. 61

quat, decreui proficisci, quo cunque diuinæ gratiæ visum est me mittere. Tu ergo, fili charissime, animarum tibi creditarum curam age: tu populum ab errore reuoca: tu inchoatam monasterij mei basilicam apud Fuldam absolute, & illic corpus meum, vbi cunque tandem decessero, trade sepulturæ. Tum præterea da operam, ut habeamus itineri nostro res necessarias, & linteum, quo hoc decrepitum corpus post obitum oboluatur, in librotum meorum theca repone. Hæc cùm vir sanctus dixisset, tametsi Lullus ab imo pectore multa traheret suspiria, & praet dolore nimio lachrymas cohibere non posset, non tamen ausus est quicquam illi se opponere. Paucis post diebus nauim cum delectis ad illud iter socijs vir beatus ingressus, per Rheni alueum ad Frisonum regionem in columnis perlatus est. Ibi tum circunquaque progrediens, ^{S. Bonifacij} cōcionatur verbum Domini cum multa fidutia predicauit, & ecclesiæ ingenti studio extruxit. apud Friso. Tantam autem gratiam contralit ei Deus, vt intra breue tempus multa virorum ac ^{act.} mulierum millia cum suo socio Eobano baptizari. Eum autem Eobanum, vt suæ fe- ^{Eobanii or.} nestuti aliquod pararet leuamentum, Episcopum Traiecti instituit. Aderant verò et. ^{dinat Traiec-} iam ei presbyteri tres & totidem diaconi, putà, Vuintrugius, Vualterus, & Adalherus, ^{Episcopū} Stirebaldus, Hamuntus & Bosco. Porro Vuaccarus, Gunderharus, Vuilliherus & Adolphus professione erant monachi, eumque sequebantur. Atque hi omnes yñanimiter cum illo laborantes in prædicatione Euangeli, meruerunt etiam palmæ martyrij esse consortes.

Cùm enim per latas Frisonum terras discurrissent, & ad Bortnam flumen peruer- ^{Cap. 20.} nissent, quod est in confinio corum, quos vulgari idiomate vocant Oesther & Yuester- reiche, S. Bonifacius solis comitibus suis stipatus, iussit ibi tentoria figi, volens in eo- ^{Sacra- men-} dem loco nuper baptizatorum sustinere aduentum confirmationis gratia. Iam enim ^{tū Confir-} propinquabat dies eidem confirmationi destinatus. Is postquam aduenit, sole iam ^{mationis.} summos occupante gradus, omnes illi, qui haud aliter atque filij à patre expectabantur, indigni percipere gratiam Spiritus sancti, qua illo die per sacram confirmationem illis offerenda erat, ex amicis in hostes, & ex neophytiis in lictores mutati, cum ingenti strepitu armorum ad sanctorum castra aduolant. Id cernentes famuli, sumptis armis, contra illam furentis populi multitudinem sanctoros tueri nitebantur. At S. Bonifacius audito tumultuantis turba impetu, primò quidem ad spiritualis præsidij a- ^{Nota de fa-} sylum confugit, sanctorum reliquias, quas semper secum circumferre solebat, arri- ^{cis reliquijs} piens: deinde accitis ad se clericis, è tentorio processit, famulosque ad resistendum pa- ^{Rom. 12.} ratos compescuit, dicens: Nolite, quæso, pugnare filij mei: nolite aduersarijs bellum ^{1. Pet. 3.} inferre, quando sacra scriptura verbis docemur, non solum malum pro malo non reddere, sed etiam pro malis bona exhibere. Iamdiu oportuit adegit dies: iam tempus illud aduenit, quo de laboriosa seculi huius æruminia ad æternæ beatitudinis gaudia in- uitamur. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriam à nobis excludere vultis? Im- mò verò confortamini in Domino, & oblata celestis gratiæ munera gratis animis nos excipere patimini. Sperate in Domino, & ille nos à periculis omnibus eripiet. His & id genus alijs sermonibus compescuit ministros ab armis hostibus inferendis. De- inde etiā Clericos cuiusq; ordinis patria ac libera voce adhortans, Fratres charissimi, inquit, si qua diuinæ cura amoris, si qua apud vos mearum admonitionum residet me- ^{Matth. 10.} moria, hac hora iam declarare, in animum reuocantes illa verba Saluatoris: Nolite ti- mere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Spei vestra an- ^{cap. 21.} coram in Deo desigite, qui post vitam hanc momentaneam perpetuas salutis brauij vobis rependens, ad ciuium supernorum consortium vos perducet. Nolite, obsecro, diurna inuictaq; mentium prælia in hoc temporis puncto amittere: nolite impro- ^{S. Bonifacij} bis gentilium blandimentis & adulatioib; eneruari: sed præsentissimum hoc mor- ^{ca suis tra-} tis discrimen, quod nobis impendet, pro illius amore, qui nostra causa passus est, con- ^{cidatur.} stanter & viriliter perferte, vt cum illo æternum gaudere possitis.

Necdum verò sanctus Episcopus huius salutiferae exhortationis verba absolverat, ^{cap. 22.} cùm ecce furens illa pagorum turba, cum gladijs & omnis generis infesta armatu. ^{S. Bonifacij} ra in eos irruit, cruentisq; manibus barbara quadam feritate eos trucidat. Inde ad ten- ^{ca suis tra-} toria eorum properant, & tum libros, tum sacrarum reliquiarum capsulas secū aufe- ^{cidatur.} runt, arbitrantes se magnos in eis argenti & auri thesauros reperturos. Mox ad na- ues aduolant, alimenta omnia exportant, & cùm aliquid vini illic reperissent, hilari- ter inde potitant. Postea inter se tractant de diuidendo inter ipsos thesauro illo, quem sc̄ inuenisse falsò existimabant. Cumque longa disceptatione nihil inter se pacifice possent

Obserua ce possent on situere, repente inter eos immanis existit discordia, qua eousque processit, ut eodem furore, eadē vesania, ijsdemq; armis, quibus sanctos martyres sua salutis aem in per-

ministros iugulabant, mutuò se conficerent. Ea cæde peracta, qui ex ijs supererant, ite- rūm spe pecuniarum incitat, ad thecas illas properant, ijsq; contractis, pro auro & ar-

gento codices & diuinæ doctrinæ chartas inueniunt. Tum furore & amentia perciti,

codices illos partim per campi planitiem, partim per paludes dispergunt, partim in

loca incongrua abiiciunt. Qui tamen beneficio Dei, vt cuius esset meriti vir sanctus,

innotesceret post longa temporis spatia illæsi & inuiolati reperti sunt, & ad ecclesiæ in quibus hodieque manent, à singulis eorum inuentoribus reportati. In ijs autem re-

Codex S. pertus est sancti Euangelij codex, quem vir beatus pro sanctitate sua iugiter apud se ferre consuecerat: qui licet ense acuto, vt etiamnum videre licet, per medium sectus

Euangelij. sit, nulla tamen litera ea sectione abolita est. Eum librum fertur sanctus Episcopus

Allud insi- tum, cum in eius caput ensis vibraret, scario obieciſſe, vel pro tuendo capite, vt tali

Ene miracu- in periculo fieri solet, vel pro spirituali clypeo. Et est sancte illustre miraculū, quo & Dei

lum. virtus, & beati viri sanctitas declaratur, in secto libro nullius literæ abolitionem vide-

ri. Frustrati autem spe sua carnifices illi, domum tristes abiērunt. Vbi autem vicini

Christiani eam sanctorum virorum necem percépere, tetræ latronum illorum arma

ta manu intuaserunt: & cùm se ad repugnandum homines impij comparerent, sed tā-

ti sceleris conscientia pressi, nihil posse, in fugam acti, à Christianis interfeci sunt.

Cumque res illorum diripiuerint Christiani, ad sua reuersi sunt. Ita qui salutis sua mi-

nistros trucidare non sunt veriti, dupli contritione contriti sunt, corporis in hac vi-

ta, animarum apud inferos.

Cap. 22. Non diu post Traiectensis ecclesiæ Clerici corpus S. Bonifacij Traiectum depor-

tarunt, & cum multa veneratione tumularunt. Id postquam rescivit S. Lullus, conuo-

caris permultis, tam clericis quam laicis, venerabilibus viris, indicauit eis necem S. Bo-

nifacij, & quemadmodum Traiecti humatus sit: simul etiam expones eis, quo in lo-

co se adhuc viuens iussit sepeliri, petijt vt ad eius exequam voluntatem ipsi ve-

llint adiumento esse. Per multis autem se ad eam rem promptissimos offerentibus,

elegit ex eis magis idoneos, misitque partim nauibus, partim equis subuectos, qui san-

cti viri corpora Traiectensibus repeterent. Sed cùm Traiectenses illorum cogito

aduentu se illis opponerent, nec tamen tantæ multitudini se pares esse viderent,

protestati sunt, à Pipino rege iussum esse, ne corpus S. Bonifacij inde tolleretur. Quod

cùm legati commentitium putarent, totis viribus id aggressi sunt ad effectum perdu-

cere, cuius causa è venerari, virtute diuina eos confirmante, vt sui voti compo-

fierent. Interim de corpore sacro vtrinq; illis contendebut, campana ecclesiæ, nul-

lo mouente, in sonuit. Quod audientes incolæ, qui ad pugnam se parauerant, nuto di-

uino perterriti, sancti viri corpus petentibus reddendum censuerunt. Atque ita vene-

rables illi legati sacrum corpus honorificè & sine remigantium labore trigesimo ab

obitu eius die Moguntiam attulerunt: ad quem diem, perinde acsi huic rei præstu-

tus fuisset, multi vtriusq; sexū etiam procul degentes, confluxerant eo animo, vt le-

gatos expectarent, vel occurrenter venientibus, nihil comperti habentes de sancti cor-

poris aduentu. Pariter etiam è regia chorte aduenit venerandus presul Lullus, licet

ignoraret reuertisse suos cum sacro pignore. Factum est hoc diuinae prouidentia dis-

pensatione, vt pariter conuenientes illi, quibus amissio tanti patris & doctoris magni

mœrem attulerat, communi quoq; latitia perfunderentur, quod eum perpetuum

apud Deum patronum essent habituri.

Tanti igitur thesauri pignore accepto, permulti Moguntinenses censebant illuc hu-

mandum esse, ybi vir sanctus Episcopum egisset. Aiebat id ius esse omnium ecclesia-

rum, vt apud sedem suam condantur antistites. Et quidem vsqueadeò isthuc affirman-

tum sententia prævaluit, vt propemodum etiam S. Lullus ipsis consentire videretur.

Sed cuidam venerabili Diacono Otberto S. Bonifacius per visum apparet, ait: Dic

Episcopo Lullo, vt sine vlla hæsitatione corpus meum ad monasterium meum træ-

ferat. Multis autem huic visioni fidem non commodantibus, Lullus Episcopus ad

sanctorum reliquias voluit Otbertum iurare, se non nisi vera loqui. Quod cùm ille

incunctanter fecisset, omnes mox in eam ierte sententiam, vt ad monasterium tran-

ferretur. Itaque alij naues adducebant, quibus sacrum corpus vhereretur, alij sanctum

funus litania, psalmodia, alijque sacris carminibus & canticis prosequerantur. Atque

alij recedentibus, alij ex vicinis locis succedebant, legitantes se illius sacro corpori posse

uotionem. exhibere comites, quem non dubitarent apud Dominum ipsis suffragati. Quæ vero

latitia

Vide prisco

rum Germanorum de

alij recedentibus, alij ex vicinis locis succedebant, legitantes se illius sacro corpori posse

uotionem. exhibere comites, quem non dubitarent apud Dominum ipsis suffragati. Quæ vero

latitia

Lætitia & animi compunctione de tanti viri patrocinio permultis oborta sit, nos pro dignitate scripto complecti non valemus. Et certè aliquot locis, vbi cum sancto corpore vel pernoctassent, vel meridiè fuissent, postea ecclesiæ in eius honorem adfiscarunt. Itaq; cum tali celebritate & gaudio perductus est in Fuldense monasterium, vbi vir ^{S. Bonifacii} us Fuldañ^m sanctus sèpè optauerat sepeliri, & vt id fieret, non semel beato Lullo mandarunt. Atq; transfatur, ille preces eius modis omnibus exequi contendens, ea, qua par erat, veneratione sacram quidem corpus eius terra mandauit, animam vero cœlestibus sociandam gaui. dijs multis precibus commendauit.

Ad eius autem tumulum, per merita eius multa congrua fide petentibus obtingunt ^{Cap. 24.} beneficia vtriusq; hominis: interioris quidem, dum suorum peccatorum veniam ^{Miracula} ob- tinent: exterioris autem, dum se sentiunt à morbis liberari. Si vero contingat ea be. chrum eius, neficia illuc non impetrari, nō id imputandum est vel diuinæ inclemenciam, vel inefficiaci apud Deum S. Bonifacij patrocinio: sed ijs potius, qui propter suam incredulitatem non merentur exaudiri: sicut etiam de Domino Christo sacram testatur Euange ^{Math. 13.} lium, quod non fecerit virtutes multas in patria sua propter incredulitatem illorum. Quanquam etiam cessant interdum miracula tum ob cultis diuini neglectum, tum ob incorrigibilem malitiæ habitatrorum: tum etiam quod pro exhibitis miraculis non solùm Deo & sanctis eius debite laudes & grates non agantur, sed nec memoria commendentur. Vixit in episcopatu S. Bonifacius anno triginta sex, menses sex, & dies totidem. Bassus vero est cum sociis suis Nonis Iunij, Anno peregrinationis sua quadragesimo, incarnationis autem Dominicæ septingentesimo quinquagesimo quinto, regnante eodem Domino: cui laus & gloria per omnia secula seculorum, Amen.

VITA S. CLAVDII ARCHIEPISCOPI BISVN-
TINI, PER E. LAVR. SVRIVM MVTATO STYLO EX
quodam impresso codice descripta. Habetur etiam manu scripta, sed ea necdum
peruenient ad manus meas. Puto autem eandem esse, quæ etiam
excusa habetur, licet fortassis paulo
copiosior sit.

BEATUS Claudio fertur originem duxisse ex illustri S. Iunij, linensium principum siue Palatinorum familia. In paren. Cap. 1.
tum suorum domo usque ad septimum aetatis annū in Dei timore accurate enutritus, postea discendis literis admotus est, probatissimis traditus magistris: sub quibus ille non solùm disciplinas liberales breui perdidicit, sed etiam scripta diuina & sanctorum hominum res gestas sedulò perlegit. Multū in illa Erat enim in illa tenera aetate praelato & docili ingenio, teris puer fernenti animo, pijsque & sanctis operibus valde addicto, Claudio proficit. ita ut nullum diem absque bonorum operum studio præterlabi pateretur. Etsi autem aetate erat iuuenis, attamen nihil in eius moribus aut factis puerile cernebatur. Nunquam ille choreis se admisit, it, nunquam mundanis interfuit spectaculis: sed hominibus religiosis & honestis se adiungens, de virtutum studijs & exercitijs suaia cum illis miscebat colloquia. Verba autem illius sapientiae sole condita, usque adeo rationi consentanea & grata fuere, vt omnium in se studia & affectus prouocaret. Atque ita fiebat, vt etiam viri prouectæ aetatis & sapientes non mediocriter illum amarent, tanquam puerum sanctum & virtutum studiosum: alij ut affabilem, comem atque prudentem venerarentur. Homines improbos & scurilitati deditos respues, illorum consortia modis omnibus detinabat. Fœminarum iuencularum adeo declinabat colloquia, vt nunquam sine causa rationabili illis loqui voluerit: nec unquam in eo deprehensus fuit qualisunque sermo vel opus nefarium, non risus in honestus, non vla animi levitas aut dissolutio. Ante omnia autem tempora frequentabat, Dominicis præsertim & festis diebus Missas & preces Canonicas siue horarias, sermonesque diuinos summa animi deuotione auctulabat.

Crescente vero fama sanctitatis eius, cum iam vicesimum aetatis attigisset annum, ^{Cap. 2.} contempta militia seculari, Bisuntinae ecclesiæ factus est Canonicus. Itaque in dies

Fff seipso